

M. A. (ECONOMICS) (MEC)

Term-End Examination

June, 2025

MEC-002 : MACROECONOMIC ANALYSIS

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 100

Note : *Answer questions from both Sections as per instructions.*

Section—A

Note : Answer any *two* questions from this Section in about **700** words each.

2×20=40

1. Bring out the salient features of the Solow model. Explain the effect of population growth on output growth rate.
2. Explain how simultaneous equilibrium in the real sector and the monetary sector takes place. Why does the economy move to an equilibrium position automatically ?

3. Discuss the issues that the Lucas critique addresses. In this context, explain the concepts of microfoundations and rational expectations.
4. Discuss the issue of price and wage rigidities in an economy.

Section—B

Note : Answer any *five* questions from this Section in about **400** words each.

$$5 \times 12 = 60$$

5. Explain why the shape of the Phillips curve changes when we introduce expectations.
6. In the context of the efficiency wage model, explain why actual wage rate may be higher than equilibrium wage rate.
7. Give a brief account of the search and matching model of unemployment.

8. Explain why monetary policy may not be effective if the economy is operating with fixed exchange rate.
9. What is meant by a business cycle ? Describe the political business cycle theory.
10. Discuss the issues and implications of the permanent income hypothesis.
11. What is meant by Liquidity Preference ? Explain its relevance for an economy.
12. Write short notes on any *two* of the following :
 - (a) Various schools of macroeconomic thought
 - (b) Leading indicators of business cycles
 - (c) Real business cycle theory

MEC-002

एम. ए. (अर्थशास्त्र) (एम. ई. सी.)

सत्रांत परीक्षा

जून, 2025

एम.ई.सी.-002 : समष्टि आर्थिक विश्लेषण

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : दोनों भागों से यथानिर्देश प्रश्नों के उत्तर लिखिए।

भाग—क

नोट : इस भाग से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर (प्रत्येक) लगभग
700 शब्दों में लिखिए। 2×20=40

1. सोलो प्रतिमान के मुख्य अभिलक्षण स्पष्ट कीजिए। उत्पादन वृद्धि दर पर जनसंख्या वृद्धि के प्रभाव की व्याख्या कीजिए।
2. व्याख्या कीजिए कि वास्तविक और मौद्रिक क्षेत्रों में एक साथ संतुलन कैसे स्थापित होता है। अर्थव्यवस्था स्वचालित रूप से संतुलन की स्थिति में क्यों पहुँच जाती है ?

A-66/MEC-002

3. उन मुद्दों की चर्चा कीजिए जिनसे लूकास की समालोचना संबंधित है। इस संदर्भ में व्यष्टि संस्थापनाओं और विवेकशील प्रत्याशाओं की संकल्पनाओं की व्याख्या कीजिए।
4. अर्थव्यवस्था में कीमत एवं मजदूरी दरों की अनम्यताओं के मुद्दे पर चर्चा कीजिए।

भाग—ख

नोट : इस भाग से किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर (प्रत्येक) लगभग
400 शब्दों में लिखिए। 5×12=60

5. व्याख्या कीजिए कि प्रत्याशाओं का समावेश करने पर फिलिप्स वक्र का आकार क्यों बदल जाता है।
6. दक्षता मजदूरी प्रतिमान में व्याख्या कीजिए कि वास्तव में मजदूरी दर संतुलन मजदूरी दर से अधिक क्यों हो सकती है।
7. बेरोजगारी के अन्वेषण एवं अनुरूपण प्रतिमान का संक्षिप्त विवरण प्रदान कीजिए।
8. व्याख्या कीजिए कि एक स्थिर विनिमय दरों के परिवेश में कार्य कर रही अर्थव्यवस्था में मौद्रिक नीति क्यों प्रभावहीन हो सकती है।

9. व्यवसाय चक्र का क्या अर्थ है ? राजनीतिक व्यवसाय चक्र सिद्धान्त का वर्णन कीजिए।
10. स्थायी आय अवधारणा के मुद्दों और निहितार्थों पर चर्चा कीजिए।
11. तरलता अधिमान का क्या अर्थ है ? किसी अर्थव्यवस्था के लिए इसकी सार्थकता की व्याख्या कीजिए।
12. निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :
 - (क) समष्टि अर्थशास्त्री की विभिन्न चिन्तन-धाराएँ
 - (ख) व्यवसाय चक्रों के प्रमुख सूचक
 - (ग) वास्तविक व्यवसाय चक्र सिद्धान्त

x x x x x